e ap ' sl ey | .
.- REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

§PKOMUNA E FUSHE —-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE/
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE ,KOSOVO POLJE

Ekstrakti nga procesverbali, mbledhja e gjashté - VI té Kuvendit t¢ Komunés, e mbajtur me
datén 27.06.2024, ora 10:00h, né Sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit té Komunés: Ali Ismaili - Kryesues i Kuvendit
t€ Komunés, Bashkim Krasniqi - Zévendés Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés pér Komunitete.
Mirlinda Krasniqi, Miranda Shabani, Jetmir Berisha, Vjollca Konjusha, Krenar Dumani, Laureat
Gojnovei, Jahush Krasniqi, Fisnik Sllamniku, Etnik Berjani, Fidan Berisha, Durim Hajra, Hasime
Kostanica, Doruntina Jashari, Habib Mekolli, Shpend Bardiqi, Vlonjat Hasani, Dardane Sogojeva
Shala, Migjen Kolshi, Qéndresa Ademi, Artan Asllani, Arbnore Kelmendi, Hasan Ismajli dhe
Radoman Doderovic.

Mungojné: Mirsad Qyqalla dhe Aida Alimi.

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té¢ Komunés: Amir Bullatovci - Drejtor pér
Administraté, Fatlum Berisha - Drejtor pér Arsim, Bardhyl Kojgigi - Drejtor pér Infrastrukturé,
Mimoza Kolshi - Drejtore e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, Ali Topalli - Drejtor pér
Kultur€, Rini dhe Sport, Parayll Zogjani - Drejtor pér Planifikim Urban, Ilir Hasani - Drejtor pér
Gjeodezi Kadastér e Proné dhe Vjosa Kida Hyseni - Drejtore e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
Té€ tjera: Shqipe Islami - Zyrtare pér Planifikimin e Buxhetit.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés sé anétaré€ve t€ Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:

REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit t&¢ procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t¢ Komunés e datés
30.04.2024.

2. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

3. Propozim pér shqyrtimin e Projekt-Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2025-
2027.

4. Té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés: Pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje. Lexoi pikat e rendit
t€ dités pér shqyrtim né mbledhjen e sotme dhe hapi diskutimin.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, e qiti né votim pér shqyrtim né mbledhjen e
sotme rendin e dités.

U votua me: katérmbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenime, gjithsej
katérmbédhjeté anétaré pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.



NE bazg t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t€ Komunés
me unanimitet t€ votave t€ anétaréve pjesémarrés né€ votim, e aprovuan pér shqyrtim rendin e dités
pér mbledhjen e sotme.

Pika e paré (1) - Aprovimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t&€ Komunés
e datés 30.04.2024

Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés: E kemi pér shqyrtim dhe aprovim ‘Ekstraktin e procesverbalit
nga mbledhja e Kuvendit t&¢ Komunés e mbajtur me datén 30.04.2024 dhe e vazhduar me datén
13.05.2024 dhe 16.05.2024°, ftoi anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés g€ t& japin vérejtjet apo
sugjerimet e tyre.

Durim Hajra: Pérshéndes t€ pranishmit n€ mbledhje. Ne nuk marrim pjesé né€ aprovimin e
ekstraktit t& procesverbalit, pér deri sa nuk b&het publikimi 1 audio - incizimeve t&€ mbledhjeve té
Kuvendit t&¢ Komunés.

Hasan Ismajli: Pérshéndes t€ pranishmit n€ mbledhje. Uné kam disa vérejtje pér ekstraktin e
procesverbalit, kérkoi g€ kéto t€ pérmirésohen para nénshkrimit dhe publikimit t€ tij, vérjetjet e
mia jané né fagén 7, 8 dhe 15, tek diskutimi im, lidhur me ¢éshtjen q&€ ndérlidhet me drunjét, ku e
kam dhéné sqarimin tim, andaj kérkoi q€ diskutimi im t& pérmiré€sohet né ekstraktin e
procesverbalit t& datés 30.04.2024.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés, e qiti né votim pér aprovim ‘Ekstraktin e
procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t&¢ Komunés e mbajtur mé datén 30.04.2024 dhe e
vazhduar me datén 13.05.2024 dhe 16.05.2024°, me pé&rmirésimin e diskutimit t€ kolegut z. Hasan
Ismajli.

U votua me: katérmbédhjeté vota ‘pér’, tet€ vota ‘kundér’ dhe njé abstenim, gjithsej njézet e pesé
anétar€ t€ pranishém né€ mbledhje.

Ne bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés me shumicé
t& votave e aprovoi ‘Ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés e mbajtur
mé datén 30.04.2024 dhe e vazhduar me datén 13.05.2024 dhe 16.05.2024°, me pérmirésimin e
diskutimit t& kolegut z. Hasan Ismajli.

Pika e dyté (2) - Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pikén ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, ftoi
anétarét e Kuvendit t&€ Komunés, qé€ t& paragesin pyetjet e tyre pér Ekzekutivin e Komunés.
Durim Hajra: Tani nga Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit jané mbjellur pemé
dekorative, pyetja ime tani &ésht& pse ka stagnuar ky proces, pse nuk jané vendosur barrierat dhe
pjesa mbrojtése e kétyre peméve, pyetja e dyt€ te vend varrezat pas rreshjeve t& fundit jané
shkaktuar shumé déme né rrugén € dérgon né varrezat e qytetit, andaj ne kérkojmé riparimin e
rrugéve, sepse kjo puné nuk po béhet si duhet. Pér ndrigimin publik tani e kemi njé operatoré tjetér
ekonomik, ai nuk po funksionon né gytetin e Fushé-Kosové, por edhe né lagjen e Curréve né
fshatin Bardh 1 Voggél, pastaj né€ rrugén *12 Qershori’ né fshatin Graboc i Poshtém. Pér Drejtorin e
Drejtorisé s& Gjeodezisé Kadastrit dhe Pronés, e kam pyetjen pér pronén me numér 00428-3, ky
kjo proné ka gen€ mé herét proné komunale dhe ajo tani &shté shndérruar né proné private, ju n
akeni théné se pér kété ¢éshtje e keni njé vendim t€ gjykatés, uné e kam mirékuptimin pér kété
puné, por nuk mund t&€ presim né pa fundési pér két€ ¢éshtje me réndési publike. Po ashtu do t&




parashtroi edhe gisa pyetje q€ jané ripérséritje lidhur me ndértimin e kart/it shtesé t€¢ komunés, ky
katé nuk éshté menaxhuar si duhet, atje punétorét jané vendosur pa kryerjen e punimeve, pér pesé
vite nuk rregullohet rruga ‘Imer Prizreni’, q€ &shté kétu afér komunés né largési ajrore dy gind
metra, ky kemi shumé ankesa t& qytetaréve. Pér Drejtorin e Drejtoris€ s& Inspektoratit, pse nuk po
ndér merrni asnjé€ veprim né teren, pér zhurmén qé shkaktohet nga lokalet e ndryshme né gytet,
disa locale e b&jné kéte¢ zhurmé deri n€ orén 24:00h, nuk &shté duke u béré asgjé pér uzurpimin e
pronave komunale, ne po jetojmé né qytet me hapésira publike, q€ ju shérbejné bizneseve dhe jo
qytetaréve q€ paguajné tatimin n€ proné komunés, kjo drejtori komunale nuk sheh as kur hidhet
dheu né& pronén publike né fshatin Miradi e Poshtme dhe két€ puné jané duke e béré disa operatorg
ekonomik, q& jané t& njohur pér zyrtarét e komunés. Pér Drejtoriné e Arsimit, ka shumé telashe né
kéte fushé, ne e kemi mbajtur njé takim t€ Komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport, ku nga
menaxhmenti i shkollés jan€ paraqitur tetémbédhjeté kérkesa, atje pas renovimit té shkollés atje,
inventari &sht€ né€ gjendje shumé t&€ keqe, atje jané renovuar disa klasé, por prapé atje ka
mbingarkesé, mungojné edhe gjérat e vogla, rrjeti i internetit &shté shumé i dobét, sepse aty éshté
operatori 1 nj&jté pér shtaté vite, oborret e shkollave ‘Mihal Grameno’ dhe ‘Selman Riza’, aty rruga
éshté e pakalueshme, edhe pse né kéto shkolla jané investuar mijéra euro, andaj ne kérkojmé nga
Drejtoria e Arsimit g€ t€ merré masa konkrete pé€r pérmirésimin e gjendjes né shkollat tona. Pér
Drejtorin e Drejtorisé s€ Infrastrukturés, e kam pyetjen kur do t€ fillon t& ndértohet rruga ‘Hajrullah
Zymi’ né Fushé-Kosové, sepse pas reshjeve ajo rrugé &shté e shkatérruar dhe automjetet dhe
kémbésorét g€ kalojné aty kané shumé véshtirési, rregullimi 1 rrjetit té kanalizimit pér kété rrugé
nuk &shté paraparé as né¢ ‘Projekt-Komizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2025-
2027.

Hasan Ismajli: Uné e kam njé€ pyetje pér Drejtorin e Drejtorisé sé Arsimit, i cili nuk do té& duhet
t& ishte sot kétu, por né prokurori duke u intervistuar, meqé€ e ka shkelur dispozitat ligjore pér
ndarjen e subvencioneve, duke e shkelur nenet e shumta t€ ‘Rregullores s& Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve pér subvencionimin e Organizatave Jo Qeveritare’, t& vitit 2017, po ashtu
jané shkelur edhe shumé nene tjera t& ‘Rregullores komunale pér ndarjen e subvencioneve’, té vitit
2013, kétu jan€ shkelur nenet q€ pércaktojné zgjedhjen e pérfituesve, pra éshté shkelur neni 6,
neni 11, neni 13, nenin 15, né nenin 7 sqarohet garté procedura, por kjo 1&ndé do t&€ shkon né krime
ekonomike, nése uné nuk marré pérgjigje nga kjo drejtori, uné nuk do t& pres dhe ne si subjekt
politiké, do ta procedojmé ndarjen e subvencioneve nga thirrja e fundit publike né krime
ekonomike. Uné edhe njéheré kérkoi nga Nénkryetari i Komunés dhe Shefi i Grupit Parlamentaré
té Lidhjes Demokratike t€ Kosovés, kur jané subvencionuar studentét serb, me dokumentacion
ilegal, q€ studijojné né Universitetin e Mitrovicés s&€ Veriut, me dokumenta jo kushtetuese, andaj
kérkoi gé ju t€ distancoheni nga kétu veprime t€ Ekzekutivit t& Komunés né periudhén e kaluar
pér disa vite me radhé. Ende nuk kemi ndonjé veprim pér marrjen e listés s& pronave komunale,
qé &shté obligim ligjoré t& publikohen né ueb-fagén e komunés, por kjo puné nuk do té ndodh
asnjéheré, kur punétorét e késaj Drejtorie t& Komunés b&jné ngasjen e Xhipave. Pér Drejtorin e
Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike e Mjedisit hapésira te tregu &shté shndérruar né parking, pyetja
ime &shté sa &shté pagesa mujore pér kéto hapésira publike. Pér Drejtorin e Drejtorisé sé
Planifikimit Urban, pyetja &shté pér objektet e ‘Eliza C’, q€ jané ndértuar nga Kompania
ndértimore ‘Cima’, ku komuna e ka patur njé object prej 400 metra katéror, pyetje ime &shté a
kané pranim Teknik kéto objekte banesore. Pér Drejtoreshén e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, e




kam njé p;etje pér kompensimin e fermeréve pas reshjeve t& fund'iyt dhe breshérit, q¢€ ka démtuar
kulturat bujgésore, a éshté béré njé vlerésim fillestaré pér démet e shkaktuara. Tek Inspektorati
disa autolarje q&€ punojné té€ shtunén dhe t& dielen, sepse kjo autolarje &shté e ndértuar né pronén
komunale, fjala &shté pér pjesén te objektet e Kompanisé ndértimore ‘Qami’, sepse ju késaj
kompanie ju i keni borxh dhe duhet t& ofroni shérbime, ju e dini miré k&t& puné, me herét aty kané
gené shtépité pér raste sociale, tani aty &shté vendosur kjo autolarje dhe ju nuk veproni fare.
Migjen Kolshi: Pérshéndes té pranishmit n€ mbledhje. Ndarja e subvencioneve nga Drejtoria e
Kulturés Rinisé dhe Sportit, po béhet duke u zbatuar né kritere jo pérmbajésore, né secilén ndarje
nga kjo drejtori né vitet e fundit pérkrahet Burim Berisha, q€ &shté edhe Nénkryetar i nén degés sé
Lidhjes Demokratike t& Kosovés né€ fshatin Bardh i Madh, kérkesa ime &shté ta dijmé, se a paraget
kjo ndarje e subvencioneve konflikt t& interesit. Pér njé festival, ku rinia jon€ po sheh degjenerim,
i cili mbahet né fshatin Harila¢ jané ndaré 9,500.00€. Pér Drejtorin e Drejtorisé s€ Arsimit e kam
njé pyetje, cili &shté kriteri pér t& hyré né listén e pagave, qéndrimi larg jashté listés sé pagave, me
muaj apo vite, apo aférsia dhe lidhjet mé njerézit né komuné, ku duhet t&€ jeni mbesa apo tezja e
dikujt g€ ka lidhje né komuné&. Pér Drejtorin e Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike dhe Mjedisit e
kam pyetjen pér funksionimin e ndrigimit publik, ku 80% e tij &shté jo funksional, andaj tani kur
e keni njé operatoré t€ ri ekonomik ju ftoi t€ veproni dhe punoni né teren, n¢ fshatin Harilag ky
ndrigim publik né kohén mé t& madhe ka gené dhe &shté jo funksional. Né fund dua ta dijé cilat
jané masat disiplinore g€ jan€ marré nga Drejtoria e Arsimit, pér drejtorin e shkollés ‘Bajram Curri’
z. Fidan Hasani, qé ka ushtruar dhuné ndaj nxénésit t& klasés s& nénté t& fshatit Harilag, ky rast
gshté paraqitur n€ Policing e Kosovés, rasti ka gené publik edhe né media, kétu pyetja ime &shté
cilat veprime jané marré nga ana e juaj si Drejtori e Arsimit.

Dardane Sogojeva Shala: Pérshéndes t€ pranishmit n€ mbledhje. Uné tani kétu dua ta parages
njé shgetésim t& qytetarit, e kam edhe lejen e tij, fjala ésht& pér Naim Dragusha, kétu fjala &shté
pér pjesén e rrugés prej trafos deri te Rudarét né fshatin Sllating e Vogél, sepse né€ até pjes¢ &shté
z&né prona komunale dhe qarkullimi ka shumé véshtirési, sepse né até zoné vendosja e mureve t&
oborreve t€ qytetaréve, éshté e vendosur né pronat komunale. Kérkesé e banoréve té fshatit Graboc
i Poshtém, &shté gé t€ kygen né rrjetin e furnizimit mé uj€ t&€ pishém. Pér Drejtorin e Drejtorisé sé
Arsimit e kam pyetjen, pse &shté ndaluar transporti i nxénésve né fshatin Graboc 1 Poshtém, ky njé
fémijé gjashté vjegar, tani atje nuk ka mundési t€ shkon né shkollg. Pér fshatin Pomozotin &sht&
njé kérkesé pér hapjen dhe rregullimin e rrugés deri te pishat e fshatit Sllatiné e Madhe, fjalén e
kam pér pjesén nga fshati Bardh i Madh deri te kopshti botanik, a parashihet t& shtrohet kjo rrugg.
Tani né Fushé-Kosové &shté duke u ndértuar Stadiumi i Qytetit, pyetja ime &sht¢ a do t&
rregullohen edhe zhveshtoret né két€ projekt t€ komunés.

Qéndresa Ademi: Pérshéndes té€ pranishmit n€ mbledhje. Uné e kam nj€ kérkes€ qé n€ fshatin
Kuzmin, t& intervenohet nga komuna, sepse pas reshjeve atmosferike shtrati del nga lumi dhe
shkaktohen vérshime, t€ cilat nga reshjet e fundit kané depértuar edhe né shtépi té banimit.
Doruntina Jashari: Pérshéndes t& pranishmit né€ mbledhje. Uné e kam nj€ pyetje p&r Drejtorin e
Drejtorisé sé Infrastruktur€s, pér kohén kur do t€ fillon asfaltimi i rrugés ‘Hajrullah Zymi’ né
Fushé-Kosové, sepse mé herét na Eshté théné se punimet né kété rrugé do t€ fillon né fund t&€ muajit
gershor, tani jemi né fund t€ muajit qershor dhe atje punimet ende nuk kané filluar, ndérsa pér
Drejtorin e Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, tani kur po b&het mbjellja e pemé&ve




dek(:rative, ne kérkojmé g€ ké&to pemé dekorative t& mbﬂle; edhe né rrugén ‘Pajazit Islami’ né
Fushé-Kosové.

Vionjat Hasani: Pérshéndes t&€ pranishmit né mbledhje. Tani kétu numri i Drejtoréve t&
Drejtorateve Komunale, nuk &shté i mjaftueshém né mbledhjen e Kuvendit t&€ Komunés, por uné
do t& pérséris disa nga pyetjet e mia, pér t€ cilat nuk kam marré pérgjigje. Rruga ‘Lumi’ né fshatin
Miradi e Epérme éshté duke u diskriminuar nga pushteti aktual, aty ka nevojé urgjente pér t&
rregulluar rrjetin e kanalizimit, k&saj rruge mjafton t’i béhet njé inspektim nga Inspektorét e
Komunés, po mundoheni t€ jepni arsyetime t€ ndryshme, por ju e dini mir€ problemin e késaj
rrugé, andaj ju ftoi g€ né kété rrugé t€ ktheni investimet publike, g€ jané obligim i komunés ndaj
gytetaréve, qé kryejné pagesat e tatimit né pron¢ dhe kérkojné kthimin e tyre n¢ investime. Disa
pengesa jané vendosur n€ rrugé ndérmjet dy fshatrave: Miradi e Epérme dhe Miradi e Poshtme,
nga ana e ‘Petrol Kompanisé’, pa pélqimin e komunés, aty né€ njé zoné prej pesé dhjeté metra
gjatési né rrugé jané vendosur pesé pengesa, andaj uné ju ftoi t&€ dilni né teren dhe t& mos lejoni qé
individét e caktuar t& jené mé t&€ forté se shteti. K&tu Inspektorati i Komunés po tregohet i pa
fugishém ndaj oligarkéve, e njé&jta kompani po e sfidon komunén edhe né rrugén *17 Shkurti’ né
Fushé-Kosové, ku géndrojné taksité ilegal, uné ju ftoi qé rendi dhe ligji t& kthehen né vend, po
ashtu né rrugén ‘Déshmori’ né fshatin Miradi e Epérme, kompanité e ndryshme me mjetet e tyre
té rénda po bartin mbeturina inerte dhe dhe, pér két¢ puné kemi edhe foto, t&€ cilat mund t'ua
dérgojmé, por nga komuna joné deri tani nuk ka asnjé¢ veprim. Po ashtu kérkojmé qé t€ dilni né
teren dhe té intervenoni edhe t& Shtépia e Kultur€s, pér pastrimin e zon€s, por edhe né rrugé tjera
ka nevojé pér investime, sikur &shté rruga ‘Binarét’, rruga e ‘UCK-sé’, rruga ‘Lumi’, pér Drejtoring
e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit e kemi nj& kérkesé pér pastrim né disa zona né fshatin Miradi
e Epérme, né disa zona &shté kryer€ puna po nuk &shté kompletuar. Edhe rruga ‘Zahir pajaziti’ né
qytet &shté anashkaluar, gjendja n&¢ két€ rrugé €shté katastrofike, e njéjta gjendje &shté edhe né
rrugén ‘Idriz Breznica’, uji aty géndron né rrugé, nevojé pér intervenim ka edhe né rrugén
‘Arbéria’ n€ Fushé-Kosove.

Shpend Bardiqi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Tani numri i banoréve &shté rritur, ka
nevojé pér veprime t& shumta né teren t& Drejtoris€ s¢ Shérbimeve Publike e Mjedisit dhe
Drejtorisé sé Inspektoratit, pyetja &shté se a kemi né Drejtor t&€ Inspektoratit, sepse dikun mé shumé
se pesé dhjeté rrugé jané t& démtuara, andaj tani mé duhet té térheq konstatimin tim t€ méhershém,
se Drejtori i Drejtorisé sé Administratés €shté in ekzistenté, tani kété titull pér mos puné duhet t&
mbané Drejtori i Drejtorisé sé Inspektoratit, kétu mé& herét Ish/Drejtori 1 Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike dhe Mjedisit, ka théné se ne nuk japim leje pér parkingje, andaj ato zona jané t€ uzurpuara
pér qytetaré nga subjektet afariste, andaj ato duhet t&€ lirohen pér qytetarét, duhet t&€ shqiptohen
dénime pér uzurpatorét e pronés publike. Uné mé herét kam kérkuar q&€ né Objektin shéndetésoré,
duhet t& vendoset njé ekran pér t& treguar stokun e barnave nga lista esenciale, mé keni théné se
kjo puné nuk &shté e definuar me ligj, uné e kam verifikuar kété puné, &shté obligim ligjor, t&€ dihet
lista e barnave esenciale pér pacientét né shéndetésiné primare, q€ €shté¢ né kompetencén e
komunés. Uné kam kérkuar insulina né ndérrimin e pasdités, éshté théné se nuk e kemi ¢elésin e
depos, andaj nuk mund ta hapim até deri nesér, kjo qasje &shté e pa pranueshme, sepse nevojat pér
njerézit q& kané probleme me tensionin, duhet t&€ kené barnat né dispozicion, ato jané pjesé e
barnave t& listés esenciale.




Hasan Ismajli: Uné dua t€ sqaroi se né diskutimin ’am té méhershém, fjalén e kam patur pér
Drejtorin e Drejtorisé s€¢ Kulturés Rinis€¢ dhe Sportit, e jo pér Drejtorin e Drejtorisé sé Arsimit,
sepse ndarja e subvencioneve gé€ uné i kam cekur né diskutimin tim, jan€ ndaré duke u mbéshtetur
né thirrjen publike, t€ béré nga Drejtoria e Kulturés. Pér ¢éshtjen e shpenzimeve t&€ varrimit dhe
lidhjes s&€ marréveshjeve dhe aneks - marréveshjeve me pérfagésuesit e Bashkésive Fetare, pér kété
vité kjo &shté béré vetém nga ana e Kryetarit t€ Komunés, andaj uné pér kété ¢éshtje vetém kam
biseduar edhe me Auditorin ¢ Brendshém t& Komunés, sepse kétu ka shkelje ligjore, kjo puné késaj
radhe &shté bér€ jashté Kuvendit t&€ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit té€ Komunés: Pyetjet e parashtruara mbesin né ekstraktin e procesverbalit,
kétu jané€ prezenté vetém dy drejtor z. Ali Topalli dhe z. Ilir hasani, ndérsa ¢éshtja e kompleksit
‘Eliza’, ka ndodhur mé& herét andaj z. Parayll Zogjani, nuk mund t&€ na jap sqarime pér kohén kur
nuk ka patur pérgjegjési né drejtimin e Drejtoris€ sé Planifikimit Urban, atje &shté shumé e qarté
se &shté béré njé puné e keqge. Uné ju rikujtoi edhe njé€ heré se punét e Kuvendit t&€ Komunés dhe
Fkzekutivit t&¢ Komunés jané t€ ndara, pyetjet tuaj mbesin né procesverbal si shénime, pérgjigjet
nése nuk i keni tani, mund t’i kérkoni qé t’1 merrni edhe me shkrim.

Pika e treté (3) - Propozim pér shqyrtimin e Projekt-Kornizés Afatmesme Buxhetore
Komunale pér vitet 2025-2027.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér shqyrtimin e Projekt-
Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2025-2027°, ftoi Zyrtaren pér Planifikimin e
Buxhetit g€ t& na jap sqarime.

Shqipe Islami - Zyrtare pér Planifikimin e Buxhetit: Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér
juve Kryesues, pérshendetje asambleist t& Kuvendit Komunés dhe juve t€ pranishméve né ké&té
sallg. Pra si¢ e ceku Kryesues, uné po e prezentoi Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér
vitet 2025-2027, té cilén e keni para jush. Pas pranimit t&€ Qarkores sé Paré Buxhetore Nr. 2024/01
nga Ministria ¢ Financave Punés dhe Transfereve, e pranuar né muajin maj, ne kemi hartuar
Qarkoren e Brendshme Komunale Nr. 01 pér t€ gjith€ Drejtorét e Drejtorive t&€ Komunés, pér t&
béré planifikimin e Buxhetit Komunal pér vitin 2025 dhe vlerésimet e hershme pér vitet 2026-
2027, sipas nevojave t€ domosdoshme t€ drejtorive t€ tyre pérkatése. Duhet té theksojmé q& kufijté
buxhetor mund t&€ pésojné ndryshime, pér shkak t& regjistrimit t&€ popullatés, miré€po pér t&€ qené né
afat kohor pér aprovim ‘Projekt Ligjin Mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé
Kosovés pér vitin 2025°, kéta kufij do t& shérbejné si orientues pér pérgaditjen fillestare. Kufijt
buxhetor jané pércaktuar me numrin e banoréve 34,827. Korniza Afatmesme Buxhetore
Komunale pér vitet 2025-2027, &shté€ krijuar n€ pérputhje me udhézimet e Qarkorés Buxhetore Nr.
2024/01, ku Buxheti i Komunés sé& Fushé-Kosovés pér vitet 2025-2027 &shté: pér vitin 2025 &shté
né shumén e mjeteve financiare prej: 16,747,838.00€, pér vitin 2026 &shté n€ shumén e mjeteve
financiare prej: 17,592,179.00€ dhe pér vitin 2027 &shté né shumén e mjeteve financiare prej:
18,456,253.00€. Ké&to vlera i keni t€ paraqitura n€ Tabelen Nr. 1 né Kornizén Afatmesme
Buxhetore Komunale pér vitet 2025-2027. Vlerat jané siguruar nga dy burime kryesore: Grantet
Qeveritare dhe té Hyrat Vetjake. Per vitin 2025 nga Qeveria jan€ ndaré 13,288,163.00€ ose 80%
e buxhetit total dhe nga t&€ Hyrat Vetjake né vleré prej 3,459,675.00€ ose 20%. Pra totalin e
Buxhetit t& vitit 2025 né vleré prej: 16,747,838.00€ e pérbé&jné: Granti i Pérgjithshém me shumén
prej: 5,916,282.00€ q¢ né pérqindje &shté 35.32% e vlerés totale, Granti i Arsimit me shumén




prej: 5,530,790.00€ ose 33% e vlerés totale, Gra;ti 1 Shéndetésisé me shumén prej: 1,841,091.00€
ose 11% e vlerés totale dhe né fund t€ Hyrat Vetjake me shumén prej: 3,459,675.00€ ose 20.65%
e vlerés totale. T& hyrat vetjake jané t& paragitura n€ ményré té€ detajuar né tabelén Nr. 2, t& cilat e
arrijné kété vleré totale. Kur e b§jmé krahasimin e buxhetin me vitin 2024 d.m.th me vitin aktual
buxhetor: Granti i Pérgjithshém &shté rritur pér shumén prej: 436,217.00€ ose 7.96%, pastaj Granti
i Arsimit me shumén prej: 252,167.00€ ose 4.77%, pastaj Granti 1 Shéndetésisé me shumén prej:
28,886.00€ ose 1.60% dhe né fund kemi njé ulje t& hyrave vetjake né shumé prej: minus
254,932.00€ mé pak ose minus 6.86%. Pra buxheti i vitit 2025 né krahasim me vitin 2024, &shté
rritur né shumén prej: 462,338.00€ ose 3% mé shumé. Ky buxhet &sht€ shpémdar né pesé
kategorité ekonomike, ku e keni t& paraqitur né tabelén Nr. 3, pra po fillojmé me radhé: Numri i
punétoréve &shté paraparé 1341, nga 991 t& kétij viti - kérkesat jané béré pér 350 punétoré t& rinjé,
ku ky numér &shté shpérndaré si vijon: 40 n€ Administratén Komunale, 84 n¢ Shéndetési, 2 mé
shumé né administratén e shéndetésisé, 77 né Shéndetési Primare dhe 5 né Shérbimet Sociale, 226
né Arsim prej tyre 2 né Administratén e Arsimit, 21 Arsimi Parashkollor, 195 Arsimi Fillor dhe 8
né até t& Mesém. Buxheti total pér ketegoriné ekonomike t¢ Pagave dhe Méditje &shté né shumén
e mjeteve financiare prej: 8,192,195.00€, me njé rritje prej: 262,601.00€ krahasuar me buxhetin e
vitit 2024, pér kategoriné ekonomike t&¢ Mallra dhe Shérbime &shté shuma prej: 2,125,968.00€,
éshté zvogéluar pér: 34,357.00€, pér kategoriné ekonomike t& Shpenzimeve Komunale &shté
shuma prej: 350,000.00€ &shté e nj&jté me vitin aktual, pér kategoriné ekonomike t&
Subvencioneve dhe Transfereve &shté shuma prej: 1,298,675.00€, me njé rritje prej: 174,068.00€
krahasuar me buxhetin e veitit aktual dhe né fund pér kategoringé ekonomike t€ Shpenzimeve
Kapitale éshté shuma e mjeteve financiare pér investime publike prej: 4,781,000.00€, me njé rritje
prej: 140,026.00€. Né tabelat Nr. 4 dhe 5 ku éshté béré shpérndarja e buxhetit pér vitet 2026-2027,
nuk do t€ ndalemi sepse jané€ vetém projeksione dhe sigurisht se do t& keté ndryshime, né t& gjitha
kategorité pér shkak t& rritjes s€ popullatés. Ne tabelén Nr. 6 1 keni té paraqitura Investimet
Kapitale, t& cilat jané financuar nga Transferet Qeveritare me 2,620,000.00€ dhe 2,161,000.00€
nga té Hyrat Vetjake. Projektet Kapitale nuk po i lexoj njé nga njé, sepse 1 keni para jush, por
theksojmé qé jemi né fazén fillestare, do t€ jen€ edhe tri Dégjime Buxhetore, dy né muajin korrik
me datat 05 e 26 korrik dhe njé mé& 23.08.2024, ku do t&€ mirren kérkesat e qytetaréve, ato do t&
shqyrtohen me Ekzekutivin e Komunés dhe do t€ inkorporohen né buxhetin e vitit 2025.

Laureat Gojnovci: Projekt-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale, pér vitet 2025-2027, &shté
dokumenti mé i réndésishém financiar€, ky planifikohen projeksionet buxhetore makro ekonomike
si orientim pér hartimin e buxhetit t& komunés pér vitin 2025, i cili ndoshta mund té rritet né kufijté
e tij buxhetoré, q¢ mund t& ndryshojné, nése béhet zyrtarizimi i rezultatit t& popullsisé. Buxheti
komunal &shté i shpérndaré né€ kodet e programeve dhe nén programeve, buxheti total &shté né
shumén e mjeteve financiare prej: 16,000,000.00€, ose 3%, ndérsa orientimet dhe projeksionet
buxhetore pér vitin 2026 &shté 17,000,000.00€ dhe pér vitin 2027 &shté 18,000,000.00€. Buxheti
pér projekte kapitale &shté mé i madh pér shumén e mjeteve financiare prej 1.2 milion euro, kétu
nga granti geveritaré do t& financohet edhe impianti pér trajtimin e ujérave t& zeza, tek shérbimet
publike gé pérfshingé njé shumé né pérqindje 16%, e buxhetit total, ku njé¢ shumé e mjeteve
financiare prej: 260,000.00€ do t& jeté nga t& hyrat vetjake. N& infrastrukturé shkon 39% e buxhetit,
né shéndetési do t& investohen shuma e mjeteve financiare prej: 450,000.00€, n€ arsim shuma e
mjeteve financiare prej: 540,000.00€, ku parashihen t& ndértohen edhe dy ¢erdhe publike, njéra né
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fshatin Miradi e Epérme dhe tjetra né fshgtin Sllatiné e Madhe, né fushén e kulturés dhe sportit,
parashihet qé t& renovohet Stadiumi i Futbollit ‘Ekrem Grajgevei’ né Fushé-Kosové, ndértimi i tij
qé ka filluar kété vité t& zhvillohet n€ dy faza gjaté kétij viti dhe né vitin 2025, pra ky buxhet éshté
gjithépérfshirés, me projekte kapitale publike n€ secilin vendbanim, gjaté diskutimeve publike ka
hapésiré pér ndryshime, andaj ne né¢ emér t€ anétaréve t€ Grupit Parlamentaré t& Lidhjes
Demokratike t&¢ Kosovés, propozojmé qé ‘Projekt-Komiza Afatmesme Buxhetore Komunale pér
vitet 2025-2027’, t€ aprovohet.

Durim Hajra: Kjo projekt-kormizé pér buxhetin e komunés pér vitin 2025, g€ &shté vité zgjedhoré
dhe projeksionet fillestare pér vitet 2026 dhe 2027, kétu véren dy elemente, qé ky buxhet
strukturohet dhe orientohet nga Kryetari i Komunés z. Burim Berisha, ku nuk jané projektet
kapitale q€ jané premtuar n€ fushatén e fundit elektorale, as né& vitin e katért t& mandatit zgjedhor,
nuk ka ndonjé risi, buxheti &shté po thuaj se i nj&jté, jo kreativ, ndérsa gjendja né teren kérkon
shumé investime publike, g€ nuk jané t& planifikuara me buxhet, as pér vitin 2025. Kétu nga Shefi
i Grupit Parlamentaré t¢ Lidhjes Demokratike t& Kosovés u tha, se buxheti éshté i bazuar né
kérkesat dhe nevojat e paragitura nga qytetarét e komunés, pse jo kur pér asfaltime jané té
planifikuara shuma e mjeteve financiare prej: 670,000.00€, ku pritet t& asfaltohen prapé rrugét e
njé€jta, disa prej tyre edhe né prona private dhe oborre t& qytetaréve pér mirémbajtjen e votés
elektorale. Buxheti me rritje nuk pritet t€ vjen deri n€ vitin 2026, por atéheré komuna joné nuk do
té geveriset mé nga Kryetari z. Burim Berisha, i cili ka realizuar vetém dy nga projektet e
premtuara né fushatén zgjedhore. Eshté premtuar me vite rregullimi i Sheshit né lagjen ‘Dardania’,
1 cili nuk &shté realizuar asnjéheré, jané ndaré mjete financiare pér két€ puné, por projekti nuk ka
filluar, két€ vit€ aty jané mbjellur pemé dekorative, pastaj premtimi tjetér, projekti pér ndértimin
e Stadiumit né€ fshatin Lismir pér sportistét e komunés ton€ nuk &shté realizuar, hapésira e tregut
né lagjen e Bresjes €shté z&€né nga operatorét privat. Kétu deri tani jané shtaté projekte elektorale,
jané mashtrime elektorale, k&tu hyn: ujésjellési i ri Sllatiné e Madhe / Bardh i Madh / Graboc i
Poshtém, por gjendja &shté€ miré sepse projektin e ujésjellésit e sjelli dhe po e realizon veté Qeveria
e Kosovés népérmjet Ministrisé s€ Administrimit t& Pushtetit Lokal. N& projeksionet buxhetore
pér vitet 2026 dhe 2027 parashihet prapé blerja e automjeteve - skiperit né shumén e mjeteve
financiare prej: 90,000.00€, renovimi i objekteve t€ vjetra banesore né lagjen e Bresjes, por nuk
parashihet asnjé investim publiké né€ zonén e Ish/Kolonisé, shtruarja e rrugéve bujgésore me
zhavor né¢ fshatra, projekti pér nénkalimin &shté i déshtuar, sepse nuk jané konsultuar ekspertét e
fushés, sepse kjo zonén &shté nén nivelin e lumit, né projeksionet e hershme buxhetore po ashtu
éshté e planifikuar edhe ndértimi 1 Shtépisé pé€r personat e moshuar, mungon Qendra
Multifunksionale q& &sht& premtuar por nuk &shté realizuar nga ky Ekzekutiv i Komunés, pra &shté
mashtrim, por pér Shefin e Grupit Parlamentaré t& partisé né€ pushtet né buxhet jané té pérfshira
kérkesat e qytetaréve.

Migjen Kolshi: Kétu rregullat dihen partia g€ qeveris me komunén, e ka marré pushtetin, e béné
planifikimin e buxhetit, por uné nuk mund té pérkrah buxhetin komunal né fund, nése ai ka
mangési q€ ne duhet t’i adresojmé, andaj uné kérkoi q&€ né buxhetin e komunés pér vitin 2025, té
hyn projekti pér rregullimin e rrjetit t€ ujésjellsit né fshatin Harilag dhe pér kété projekt kapital t&
ndahet shuma e mjeteve financiare prej: 200,000.00€. Ju po e shihni se buxheti i komunés éshté
koncentruar né fshatin Bradh i Madh, me asfaltime t& rrugéve €shté dy qind mijé euro, ndérsa pér
fshatin Harilag vetém pesémbédhjeté mijé euro, ndérsa n€ disa fshatra tjera vetém nga dhjeté mijé




euro, sepse Lévizja Vetévendosje si;ushtet gendror &shté duke e rregulluar rrjetin e yj ésjellé;it né
kété fshat, q& ju nuk e keni béré, kéto puné si nga pushteti gendror ashtu edhe nga pushteti lokal
béhen pér vota né kété fshat. Buxheti i propozuar népér fshatra nuk &shté i balancuar, parashihet
ndértimi i ¢cerdheve t€ fémijeve né€ fshatrat: Miradi e Epérme dhe Sllatiné e Madhe, ndérsa nuk
parashihet ndonjé investim i1 réndésishém publik né fshatrat: Harila¢ dhe Graboc i Poshtém. N&
qytet parashihet shuma e mjeteve financiare prej: 350,000.00€ pér rregullimin e rrugés ‘Hajrullah
Zymi’ né Fushé-Kosové, q& &shté nj¢ ndér rrugét kryesore e démtuar shumé, pastaj tani jané duke
u mbjellur pemé dekorative né lagjen e Dardanis€ n€pér disa rrugé, por duhet t& mendohet edhe
pér pastrimin e rrugé€ve. Njé projekt 1 miré pér t& ardhmen dhe zhvillimin e aktiviteteve t&
futbollistéve dhe rinisé s€ komunés toné, &shté rindértimi i Stadiumit t€ Futbollit ‘Ekrem
Grajgevci’ né Fushé-Kosové, qé ka filluar kété vité. Uné e votoi kété ‘Projekt-Kornizé Afatmesme
Buxhetore Komunale pér vitet 2025-2027, nése n€ buxhet ndahet shuma e mjeteve financiare prej:
400,000.00€, pér rregullimin e ujit t&€ pishém pér banorét e fshatit Harilag, uné dal nga qéndrimi i
Grupit Parlamentaré t& Partis€ Demokratike t€¢ Kosovés dhe e votoi buxhetin.

Hasan Ismajli: Kétu u ceké nga Kryesuesi 1 Kuvendit t€ Komunés problemi qé kané& banorét te
banesat e Kompleksit ‘Eliza’, ku lejet e ndértimit jané dhéné jashtéligjshém, atje sipas Hartés
Zonale t&¢ Komunés, ka qené e paraparé t€ jet€ ndértimi i ulét, por jané l&shuar leje pér ndértim té
larté, por neve kétu nuk na u dhané pérgjigje nga ana e Ekzekutivit t&€ Komunés, u injoruam, kjo
puné &shté e pakuptueshme, ne nuk morém njé pérgjigje, as pér démet né bujqgési gé jané shkaktuar
nga shiu dhe breshéri i fundit, ku shumé fermeréve pérveg démeve té kulturave t€ grurit dhe misrit,
u jané démtuar edhe bahget. Kétu para neve ‘Projekt-Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale
pér vitet 2025-2027°, e paraqiti znj. Shqipe Islami, por né projeksionet buxhetore nuk &shté
paraparé nga Fkzekutivi 1 Komunés asgjé pér varrezat e gytetit né Fushé-Kosovés, ku jané vetém
edhe 600 metra katéror, njé hapé&siré e mbetur prej vetém 50 metra gjatési dhe 12 metra gjerési, ku
mund t& varrosen vetém edhe 200 t& vdekur, nuk parashihet asgjé n€ buxhet. Pér ndértimin e
Shtépisé sé t& moshurave, &shté paraparé nj¢ shumé e mjeteve financiare prej: 100,000.00€, por ku
do t€ ndértohet ky objekt, kur prona komunale &shté avulluar, te ‘Parku i Pishave’ né fshatin
Sllating e Voggél €shté njé lokacion i miré€, por atje prona me marréveshje me Ministriné e Kulturés
Rinisé dhe Sportit, éshté dhéné pér kopshtin botanik. Me punén e démeve né bujqési mirret
Drejtoria e Shérbimeve Publike e Mjedisit, e jo Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, anétarét
e Komisionit pér vlerésimin e démeve né bujqési, jané shumica t& shérbimeve publike, kjo puné
nuk béhet késhtu, duhet t€ jeni mé aktiv né kété drejtim, sepse do t& démtohen fermerét toné. Uné
nuk mund ta votoi k&té buxhet, nése né¢ t& nuk kthehet ‘Kodi pér ndarjen e mjeteve financiare pér
zgjerimin e pronés sé& varrezave né qytetin e Fushé-Kosovés’.

Shpend Bardiqi: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Ky &sht& njé buxhet i pérgatitur pa ide
t€ reja, pa ndonjé kreativitet, me njeréz t€ vjetér, me ide e projekte t& njé&jta dhe & vjetra, kétu duhet
t€ ndryshohet qasja ndaj punéve publike, por kjo nuk mund t& béhet nga ky pushtet, tani kjo puné
shihet mé s&€ miré nga gjendja e Sallés s¢ Kuvendit t& Komunés, ku pér tre vite nuk ka asnjé
ndryshim, andaj nuk kemi ¢ka t€ presim mé shumé pér projekte kapitale né interesin e qytetaréve
né teren. Pér ekranin e qytetit si projekt i inovacionit, parashihet njé shumé e mjeteve financiare
prej: 150,000.00€, por ju s€ pari nuk e keni realizuar ende as investimin e paraparé né shumén e
mjeteve financiare prej: 40,000.00€ pér kéte ¢éshtje gjaté kétij vite, pastaj pér ndértimin e urave
né vitin 2025, &shté paraparé shuma e mjeteve financiare prej: 40,000.00€, kjo shumé &shté




gesharake, nuk punohet né pasi{rimin e lumenjéve, ne i kemi dy lumenjé t€ médhen;jé D?enicén dhe
Sitnicén, shuma prej 250,000.00€, kétu nuk mjafton, vendosja e ndrigimit publik né shumé prej:
50,000.00€, shénjézimi i rrugéve vetém njé shumé prej: 30,000.00€, asfaltime nga dhjeté mijé
euro, kénde té lojérave nga dhjeté mijé euro. Kérkesa ime &shté qé t& asfaltohet rruga “‘UCK
Bardhi’, sé paku kéto puné duhet t’i shénoni drejté ashtu si duhet, e jo me gabime, cilat rrugé tjera
do té asfaltohen né lagjet e komuniteteve 028 dhe 029, cilat do té jené projektet kapitale né rrugén
‘Dardania’, ku sé pari duhet t& largohen terasat nga prona e uzurpuar, por ju kété puné nuk mund
ta béni, andaj pemét dekorative, i keni mbjellur né trotuare.

Habib Mekolli: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Ju po e shihni shumicén e projekteve
kapitale, ku dominojné asfaltimet, por njerézit s€ pari duhet ta kené ujin e pishém né shtépité e
tyre, andaj kérkesa pér rregullimin e rrjetit t€ wjésjellésit né fshatrat: Harilag dhe Graboc i Poshtém
g&shté njé kérkesé e arsyeshme, pér kété puné jané t€ ndara nga granti qeveritaré njé shumeé e
mjeteve financiare prej: 260,000.00€, ndérsa nga t€ hyrat vetjake kodi &shté zero. Nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike e Mjedisit jemi lodhur kohéve t€ fundit me pérshkrimin dhe 1€vdatat pér puné
publike né teren, por brenda kétu né€ objektin e komunés tauletet jané né gjendje shumé té keqe,
géshté e vérteté se disa puné kryehen né teren nga punétorét fizik, sikur €shté edhe kositja e barit né
rrugén ‘Néné Tereza’ né Fushé-Kosove, por kjo &shté njé shérbim qé qytetaréve duhet t’iu kthehet,
sepse ata paguajné taksat komunale, ku t€ hyrat kryesore t€ buxhetit komunal jané nga lejet e
ndértimit dhe tatimi né proné, n€ Shérbimin e tatimit n¢ proné, ka probleme me numrin e
punétoréve, aty ka disa punétoré t€ Projektit t€ Karitasit, ku me punén e tyre nuk mund té
respektohet kérkesa pér verifikimin e 20% t& tatim paguesve, t€ cilét nuk kané as mjete t€ punés,
matjet né teren i b&jné me metér pantike, nuk kan€ ndonjé mjeté laserik pér matje. Edhe né vitin
2025 parashihet buxhet pér rrugén ‘Hajrullah Zymi’ dhe rrugén ‘Hamdi Grajgevci’ né Fushé-
Kosové, por kéto puné nuk po realizohen asnjéheré né teren. Né rrugét e brendshme té qytetit
mungon shtegu pér bicikleta, ndérsa shtegu pér bicikleta né rrugén kryesore bllokohet nga
kémbésorét, sepse trotuaret jané t& z&n€ nga automjetet e parkuara né zona t& ndryshme, pastaj
problemi i uzurpimeve me terasa n€ rrugén ‘Dardania’, por ne shpresojmé se gjaté dégjimeve
buxhetore, do t& mirren parashys kérkesat e qytetaréve pér investime publike né disa rrugé té qytetit
toné, andaj pér kété puné ne do t& angazhohemi gjaté organizimit t& dégjimeve buxhetore nga
komuna, té cilat deri tani mbahen vetém né objektin e komunés né orarin e punés dhe asnjéheré né
teren.

Vlenjat Hasani: Pérshéndetje pér t€ gjithé, sa i pérket Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale
pér vitin 2025-2027, shumé u tha dhe shumé pak mé lané hapésiré me i dhéné vérejtjet, sugjerimet
apo kritikat, mirépo edhe kjo q¢ mé ka mbet e kam pérmendur edhe né mbledhjen e Komitetit pér
Politiké dhe Financa dhe aty ka gené prezent edhe hartuesi real i kétij buxheti, un€ kam béré njé
vlerésim mes viteve 2024, 2025, 2026, 2027 dhe &shté shumé e cuditshme, sepse pas presjes
dhjetore t& gjithé numrat jané t€ njé&jté. T€ nderuar materialin e keni pérpara dhe mundeni me
vértetuar kété qé po e them uné, sepse secila ndarje buxhetore €shté e njéjté kéty ndryshon vetém
presja dhjetore. Administrata dhe Personeli &shté¢ 90,000.00€ dhe vetém ju ka shtuar edhe njé
shumé tjetér, ku edhe centat jan¢ t& nj&jté pér vite. Kjo &éshté shumé e cuditshme, mirépo
profesionistat e kané pérpiluar kété & cilét po na bin€ pérpara dhe po kérkojné€ me votuar, me té
vérteté gesharake dhe e dhimbshme. Ne kemi théné edhe né mbledhjen e Komitetit pér Politiké
dhe Financa, se nuk e keni parashikuar buxhetin pér rregulloret t& cilat jané€ miratuar n€ Kuvendin
e Komunés dhe gé priten mu votuar n€ Kuvend dhe t€ cilat kan¢ implikime buxhetore dhe ju si
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keni paraparé, ky &shté serioziteti 1 punés s€ juaj pér ndarjen buxhetore. Nése shkojmé gradualisht,
kétu kemi ndértimin e urave dhe lumenjeve, ne e dimé problemin me te cilin ballafaqohen banorét
e fshatrave Miradi e Poshtme dhe Miradi e Epérme, problemi me lumin ‘Graganka’ dhe kétu nuk
géshté paraparé edhe pse kjo shumé prej: 40,000.00€ &éshté gesharake, sepse asnjé uré nuk mundet
me u pérfunduar me kété shumé, ashtu si¢ duhet, ky planifikim e shpérfagé qarté seriozitetin e juaj
ndaj qytetarit, t& cilét do t&€ informohen pér kété, pastaj tek kanalizimi dhe ujésjellési miré shumé
qé kané hyr fshati Harilag dhe Graboc i Poshtém, sepse prej fillimi t& kétij mandatit ju e keni t&
identifikuar rrugén ‘Lumi’ t€ cilén e kemi pérmend né secilén mbledhje dhe kjo nuk &shté
inkoporuar kétu, nuk e di se ¢ka keni kundér késaj rruge dhe atyre banoréve, ju keni ndaré buxhet
prej: 200,000.00€ pér kanalizim pér Harilag dhe Graboc t& Poshtém dhe pér kété rrugé nuk keni
planifikuar asgjé€, me t&€ vérteté éshté e guditshme. Mbjelljen e peméve dekorative 1 pérmendem te
gjithé, mirépo nése ka mundési dikush prej atyre q€ kan€ vendos mi mbjell kéto pemé ku &shté
dallimi, mes kétyre peméve q¢ jan€ mbjellé pér momentin dhe po thahen e ¢do dité po i shohim g¢
ajo kompani po i barté kéto té thata dhe po i dérgon atje tek vendi i veté. Ku €shté dallimi mes
kétyre peméve dhe pallmave t& Kacanikut. Nése ka mundési dikush t€ na béjé dallimin. Asfaltimet
né Vragoli pér katér rrugé jané ndaré 10,000.00€, nuk e di ¢far€ asfalti ka mu béré€ n€ kéto rrugé
me kété shumé e ¢uditshme. Miradi t& Epérme po ashtu jané tri rrugé me 10,000.00€, ku kétu ka
nevojé edhe pér shumé rrugg tjera té cilat nuk jané kétu té planifikuara fare, po ashtu né Miradi té
Poshtme jané gjashté rrugé me 10,000.00€ edhe kjo shumé e ¢uditshme. Renovimi i fushave té
futbollit me bari sintetik, tek kéto shkollla t&€ cilat jané parashikuar &shté edhe né& ‘Véllezérit
Frashéri’ né Vragoli, por ju e dini shumé miré qé edhe n¢ Miradi t&€ Epérme, ka shumé nevojé me
u rregulluar fusha e futbollit me bari sintetik, sepse aty mbahen disa aktivitete sportive, e te cilat
duhet pa tjetér t& shkojné népér fusha private, kur kjo ka mundési me u rregulluar. Blerja e
invertarit n€ Bardh t&€ Madhé né€ shkollén ‘Zenel Salihu’ n€ shumén 30,000.00€ &shté e cuditshme
se vlerat jané shumé paké t€ ndara e nevojat pér kéto shkolla jané shumé t€ médha. Ndértimi i
cerdhés né Miradi t&€ Epérme g€ €shté e parashikuar, ta kemi parasysh qé ky ka qen¢ edhe propozim
i Lévizjes Vetévendosje dhe shumé miré q& &shté inkorporuar kétn, mirépo mbetet ta shohim si po
implementohet dhe si po béhet kjo ¢erdhe. Kemi edhe renovimin e stadiumit t& futbollit né Miradi
t& Epérme né vleré prej: 55,000.00€, ky &shté premtim elektorial i Burim Berishés i grupit tij né
fushat ka gené para tri viteve, ku kané théné se do béhet renovimi i fushés s¢ futbollit, zgjerimi
dhe renovimi né shkollén e Miradis¢ sé¢ Epérme dhe banorét duhet t& informohen me kéto
mashtrime elektoriale, sepse nuk jemi duke e paré€ asnj€ nga kéto premtime.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés: Uné¢ tani kétu do t&€ flas n¢ emér t& Partisé sé Drejtésisé, ku
si njé partner i kualicionit nuk jam konsultuar fare pér buxhetin e vitit 2025, kétu u theksua se
buxheti pér vitin 2025 dhe projeksionet fillestare buxhetore pér vitet 2026 dhe 2027, jang
mbéshtetur n€ kérkesat e qytetaréve, q€ vijn€ népér Drejtori t€ Komunés, tani dua t&€ them se pér
njé buxhet t& komunés q€ &shté n€ shumén e mjeteve financiare prej: 16,000,000.00€, zéri im nuk
gshté dégjuar, pavarésisht pozicionit politiké dhe pozités q€ uné e mbajé né Kuvendin e Komunés,
kjo puné nuk &shté fare né rregull, kjo qasje e trajtimit t& partneréve politiké duhet t& ndryshon.
Uné nuk do ta votoi kété buxhet nése né projekte kapitale pér vitin 2025, nuk hyn asfaltimi i rrugés
‘Pajazit Islami’ né Fushé-Kosové, ku aty pérveg asfaltimit duhet t€ rregullohet edhe rrjeti 1
kanalizimit, sepse aty tani kemi shumé objekte banesore, do ta kemi edhe objektin e ri shkolloré.
Po ashtu kérkesé e jona &shté g€ t& sigurohet prona pér varreza n€¢ Fushé-Kosové, g€ u ceké edhe
nga kolegu yné z. Hasan Ismajli, kjo ¢éshtje duhet t& hyn né& buxhet, projekti pér Sheshin né rrugén
‘Dardania’, qé nuk &shté realizuar, &shté bartur nga viti né vité, tani nuk parashihet fare né buxhet,
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sepse kjo puné duget té jeté me serioze, t€ mirren inxhinieré dhe arkitekt pkér strukturimin e tij, ky
buxhet tani do té kalon né fazén e diskutimit publik, do t& kthehet pas dy muajve né shqyrtim né
Kuvendin e Komunés, ne do t&€ shohim nése do t& mirren parasysh kérkesat tona pér investime
publike, q& jané projekte t& réndésishme, pér mirégenien e qytetaréve dhe pérmirésimin e kushteve
t€ jetesés né zonén urbane t& qytetit. Uné buxhetin e kaluar e kam votuar, pas vendosjes sé ‘Kodit
t€ projektit pér zgjerimin e hapésirés sé varrezave né Fushé-Kosové dhe fshatin Miradi e Epérme’,
ky kod i projektit kapital tani nuk figuron fare né€ buxhetin e komunés pér vitin 2025, &shté hequr,
andaj uné jam kundér aprovimit t& kétij buxheti né kété formé.
Hasan Ismajli: Uné€ e kam patur njé kérkesé t€ paraqitur edhe mé herét pér hapjen e kodit pér
planifikimin e mjeteve financiare pér zgjerimin e varrezave né Fushé-Kosové, kjo kérkesé mé herét
€shté ngritur edhe nga kolegu yné z. Bashkim Krasniqi, &shté pérsérituar disa heré edhe nga uné
dhe Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, mirépo tani ky kod éshté hequr nga buxheti i komunés. N&é
Fushé-Kosovés tani ka shumé pak hapésiré né varreza, ka mbetur njé sipérfage 50 metra gjatési
dhe 12 metra gjerési, ku mund t&€ jené¢ edhe dy qind vend varrime, andaj ju ftojmé qé ta keni
parasysh kété fakt dhe t&€ ndani buxhet pér blerjen e pronés pér varreza né qytetin € Fushé-Kosovés.
Uné e kam edhe njé ¢éshtje ku kérkoi qé t& ndahet njé buxhet pér rregullimin e rrjetit t€ kanalizimit
nga rrethi deri te objektet banesore t& ACL-s&, ku kanalizimi &shté ndértuar shumé herét dhe uji ju
hyn nj& qind e pesé dhjeté familjeve né bodrume. Deri sa uné nuk e shoh qé& né buxhet hyn kérkesat
e mia g€ jané t€ arsyeshme, nuk mund ta jap votén e tyre pér aprovimin e ‘Projekt-Kornizés
Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2025 - 2027°.
Pas sgarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés, e giti né votim pér aprovim ‘Propozimin pér
Projekt-Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2025 - 2027,
U votua me: katérmbédhjeté vota ‘pér’, njé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithse;
pesémbédhjeté pjesémarrés né€ votim, nga anétarét e pranishém né mbledhje.
NE bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t€ votave t€ anétaréve pjesémarrés né votim e aprovoi ‘Propozimin pér Projekt-Kornizés
Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2025 - 2027 dhe mori:
VENDIM
1. Pér aprovimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2025 - 2027, né
Komunén e Fushé-Kosovés, me kufijté e caktuar buxhetor si vijon:

1.1 Pér vitin 2025 buxheti i komunés &shté né shumé prej: 16,747,838.00€;

1.2 Pér vitin 2026 buxheti i komunés &shté né shumé prej: 17,592.179.00€ dhe

1.3 Pér vitin 2027 buxheti i komunés éshté né shumé prej: 18,456,253.00€.

Pika e katért (4) - Té ndryshme.
Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés: E kemi pikén ‘Té ndryshme’, ftoi anétarét e Kuvendit t&
Komunés, qé ta marrin fjalén nése e kané ndonjé ¢éshtje pér diskutim.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés falénderoi té pranishmit pér pjesémarrje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né orén 12:20 minuta.
Procesmbajtés Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés

Hasap-Gjyrevei " li Ismaili
Vel
G
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